(記号) 01010101 (番号) 0000001
(被保険者氏名)協会太郎様

(対象者氏名)協会花子様

あなたの加入する健康保険の資格情報を下記のとおりお知らせします(令和6年6月7日時点)。

゛

フリがナ

生年月.日

1010101

負担割合.(令和6年6月.7日時点)

資格取得牟,

お問い合わせ番号

01-0101-1-1

、;

保険者名称

資格情報のお知らせ

0010001

北海道札幌市北区北10条西3-23-1

T1正 PEAK SAPPORO

全国健康保険協会北海道支部

スマートフォンをお持ちの方は、右の二次元コードからマイナポータノレに

ログインすることで、ご自身の健康保険の資格情報を確認することができます。

ぜひご活用ください。 マイナポータノレへのアクセス・ダウンロードはこちら→

^ ^

、

TEL :0570-015-369 (ナビダイヤノレ)

(協会けんぽマイナンバー専用ダイヤノレ)

^

番号

なお、現在、協会けんぽに登録されているあなたの個人番号(マイナンバー)は次のとおりです(12桁のうち下

4桁のみ表示)。万がー、表示されている下4桁の数字が、ご自身の個人番号(マイナンバー)の下4桁と一致して

いない場合には、協会けんぽ(マイナンバー専用ダイヤノレ)までご連絡ください。

******** 1234

医療機関等を受診した際に、マイナ保険証の読み取りができない例外的な場合については、マイナポータルの

資格情報画面(スマートフォン)をマイナ保険証とともに提示することで受診いただけます。(スマートフォン

をお持ちでない方は、左下にある資格情報のお知らせをマイナ保険証とともに医療機関等で提示することで受診

いただけます。)

協会花子

キョウカイハナコ

昭和 40年10月1日

3 害11

昭和 60年10月1日

^^^^^^^^^^^^^^^^^

全国健康保険協会北海道支部

(枝番) 00

1010101

氏名

生年月日

資格取得年月日

保険者番号

保険者名称

資格情報のお知らせ

番号 1

キョ効イタロウ

協会太郎

昭和40年10月1日

昭和 60年10月1日

01010016

全国健康保険協会

枝番 00 左イ則をミシン目で切り取ってマイナンバー

カードと併せて大切に保管してください。

資格情報のお知らせの利用については、

裏面及び別紙をご覧ください。

北海道支部

Y才:4・く!

.ヤ、裁'ニ.マ・、'、・.ぐ1"'.

記号

:
:
:
.
一
.
回

と
一
.
゛
・
.

.
一
.
ー

回
「
i
:
回

記

名
、
氏

目

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

.

^^^^^^^^^

資格情報のお知らせのみで医療機関等を受診することはできません。

スマートフォンを粘持ちの方は、二歌元二ードからマイナポータルにログインす

るこ巴で、ご自身の健康保険の資格情報を確認することができます。

医療機関等を受診する際にマイナ保鹸証の読み取りができない例外的な協合にっ

いては、マイナポータルの資格情報画面をマイナ保険証とともに医療機関等で提

示していただくか、との資格情報のお知らせをマイナ保険証とともに医療機関等

で提示するこ乞で受診いただけます.

健康保険の記号・番号は健康保険の各種給付金等の申請や

健診の受診において必要になりま司、ので、ビ利用ください。

資格情報の船知らせは、マイナンバーカードと併せて大切に保管

してください.

棄損・粉失したときは、令和6年12月2日以降に「資格情報のお知

らせ交付請書」を加入の全国健康保険協会支部に提出してください。

資格情報のお知らせの取扱いにあたうて

^^

ι一

^^^^^^

_」

回":

チ 1
匡1._.回 1

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

資格情報のお知らせをお送りいたします。^
加入者情報(マイナンバーの下4桁)
の確認をお願いいたします。

マイナンバーカードと健康保険証の一体化により、令和6年12月2日から現行の健康保険証に替えて、

健康保険証として利用登録したマイナンバーカード(マイナ保険証)を基本とする仕組みになります。

当協会では、全ての加入者様に安心してマイナ保険証を利用いただけるよう、マイナンバーに紐づけられた

加入者情報の点検を実施しましたので、ご確認をお願いします。

また、加入者様ご自身の健康保険の資格情報を簡易に把握できるよう、資格情報のお知らせをお送りいた

します。
様式例 取イ

スマートプ十ンを才3竹1コ'乃力1士、イ,d]'よ乢コードかしマイナホータルに

型グイン寸、る二上で、ご目身の健中保脆山貸栴佑報を砕認寸るこ三ができ主寸

せひご恬Ⅲくガさし

者名

なオ」、現仟、"搾保F処山

でご確認くだきレ n2桁d

ー)山ト、{キi1と一致 L て

η響を二詑: L /、儁"に

全田健康保険桃会北海道支部

マイ,・ポータルへのプウ・セス・ダウン個、ード1ネニちら

椙11血血をマイナ悍、捗赴三上もに提示十ろことで受診いただけまナ(スマートー,オンを才」行1,でないbは

貸格情執のお釦らせをマイ→'悍、黄証上と(,に匡抑機1剖井山受イ・1で挫ポ寸、るこ七で受診いただけ主d、)

記号 01010101 書号 0000001 技番 00

キョワカイ兜ウ

倫会太郎

昭和40年10月1日

昭和60年10月1日

01010016

全国健優保険協会北淘道支部

2

資格情報のお知らせを切り取って保管してください

10月 I U

加入者様ご自身の健康保険の資格情報を簡易に把握できます。
また、令和6年12月2日から医療機関等の受診で必要となる場合があります。詳しくは裏面の「令和
6年12月2日以降の受診方法」をご確認ください。
なお、点線で切り取ってマイナンバーカードと併せて大切に保管してください。
※切り取った資格情報のお知らせを棄損または紛失したときは、令和6年12月2日以降こ「資格情報のお知らせ交付申請書」

を加入の協会けん1ぎ支部にご提出ください。

氏名

生年月日

貞格取得年月日

保険者書号

保険者名称

資格情報のお知らせ

**** ****

2

回...回

1234

弁預11をミンンΠで切"取うてマイナン

カード上侍せて大UJに保智Lてくたさい

貸格情机山お均ら,せの詳剤に0いては

別紙左ご乳くださし

自身J〕仙ノ、岳1」(寸,イナン

)1士' dJ _」町て

マイナンバーの下4桁をご確認ください

協会けんぽに登録されてるマイナンバーの下4桁を表示していますので、ご確認をお願いします。
表示している下4桁の数字が、ご自身のマイナンバーの下4桁と一致していない場合には、以下まで
ご連絡ください。

お問い合わせ先:協会けんぽマイナンバー専用ダイヤル
0570-015-369 けビダイヤル)壮B祝ヨ年末年始を除く
※一部IP電話等で繋がらない場合は、加入の協会けんほ支部にお問い合わせください。

3

1卜にノ)い、て11、ス・マートツォ

σ〕

3

1 1'

マイナボータルでも健康保険の資格情報を確認できます

マイナポータルでもご自身の最新の健康保険の資格情報を確認できます。
ログイン方法等については裏面の「マイナポータルの資格情報の確認方法」をご覧ください。

.'{j}ネ、国」.・マ、4ト,C＼';_J.〒.、,、.・f念"鯵、1'.',・ヤ、、J'ニ,、・"醗纂隣lk誕古蕊、バ・.ヤ,゛゛券魚艶予"燧.姦!,、.、,忠、,,M '

健康保険証として利用登録したマイナンバーカード(マイナ保険証)を利用することで、ご自身の健康・医療に関
するデータに基づいた、より適切な医療を受けられる等のメリットがあります。

゛

メリットや利用登録方法については、別紙をご覧ください。

※マイナ保険証を利用できるのは、オンライン資格確認等システムを導入している医療機関等です。

導入している医療機関等については厚生労働省のホームページをご覧ください。(右の二次元コードからアクセス)

令和6年12月2日以降の受診方法

^

(互)ヌ瓢広保陰霞土ヌ誕ホポ叉烈レの資格情舞画面保ヌでbマ然訓都鬮

1 ▲ ^

オンライン資格確認等システムを導入していない医療機関等でも、マイナポータルの資格情報画面(スマート
フォン)をマイナ保険証とともに提示いただくことで受診することができます。
資格情報画面の表示等については下部の「マイナポータルの資格情報の確認方法」をご覧ください。

3'星瓢寺保陰証*資超情無のむ知長娃禁嶢,辻
^^^ー゛ U ^ー^ーー^.

、 ^

、.1 1、▲.,

:J、" 5 .
^

't' 1
J畢

11
^

'ーー、'"ー'^'.ー.^Lι▲^',..、^ー"」、ーー.,'...」

オンライン資格確認等システムを導入していない医療機関等であって、スマートフォンをお持ちでない方は、切り
取った資格情報のお知らせをマイナ保険証とともに提示いただくことで受診することができます。

(@.刷呆、険謡一ー,ー・,ー・・・・・・・・'ー'ー、・・'・・・・,・ー"・,,ー、'ー'ー・"ー、・ー・ー、・、'、'

U

圏

健康保険証

令和6年12月2日以降、健康保険証の新規発行が廃止となりますが、現在お持ちの健劇呆険証については、令和7年
12月1日まで使用することができます。
なお、退職等で健康保険の資格を喪失した場合、退職日の翌日以降は使用できません。

【その他】
マイナンバーカードをお持ちでない等、マイナ保険証を使用することができない状況にある方については、「資格確認書」で
医療機関等を受診することができます。

鯉^^イ

スマートフォンをお持ちの方は、マイナポータルの資格情報画面でご自身の健康保険の資格情報を把握で
きるほか、オンライン資格確認等システムを導入していない医療機関等の場合に、マイナ保険証とともに

提示いただくことで医療機関等を受診することができます。

マイナポータルにログインできない方は、切り取った資格情報のお知らせをお使いください。
※協会けんぽでご提出いただいたマイナンバーを確認中の場合や、協会にマイナンバーをご提出いただいていない場合はご確認いただけ

ません。

マイナボータルの資格情報の確認方法

ログイン方法等(アプリをダウンロードする必要があります)

マイナ水一,見

回.回

宅

回.'

回ログイン後、
「健康保険証」を押します。

' 》
資格情報

Φこ●晴●4冨盲¥亘きら包抑τ●豊冒

田「資格情報」から、登録
されている健康保険証情報
が確認できます。

'

行政手続きを

オンラインで

^
■「はじめる」を押します。

マイナポータルに

ログイン

》

'

^
ログーンせずに剥尾

瀧●プ号イハシー丁りシーL陶量LT'帰
しτ(1:OL

マ,ゴι11・叉茎,,ン,

回「登録・ログイン」を
押しマイナポータルに
ログインします。

》

わたし
■■豊生量亙

豊置状美●^

,,蹴コ昏=僧●●司U二督皆唯,鳥'嗹twl

冒

区三三一三1コ

Ⅱ罰首

薦^
,イナンバーカート昔畢個轤三

森
J
、

゛
.
.

゛
,
.
゛

、
し
、
戸
'

ε

J
,

.

'
.

゛
'

り
f

-
"

「
八
,
.
J

'
.
、
、
一
,
゛

愚
辻
、

健康保険証1式2024年12月2日に廃止
※経過措置として、発行済みの健康保険証は廃止日から最大1年間使用できます。

マイナ保険証で
す、

※マイナ保険証・・・マイナンバーカードに保険証利用の登録をしたもの(手続き方法は裏面)

今から使おう!マイナ保険証なにが変わつたの?

美

父酉■暫,

医療情報の共有化で質のよい医療が受けられます"1

^

マイナ保険証を使って受診すると、初めての医療機関でも特定健診や薬剤・診療情報が医師等と共有でき、より適切な医療が
(本人が同意した場合のみ)受けられます。

今のんでいる
お薬はありますか?

.瓢,熱哉六

冒,

,

▼

も:"、"

▽

弧

.

,

'

^

^

ノー、ーノ

、、

マイナ
保険証

n

^

ー.'^

ι
.

X三■1ト

手続きなしで高額な窓口負担が不要に!!2

,

えーつと・ー
なんだったかな?

^

Q オンライン資格確認を導入して、どのようなメリ、ヅトを感じていますか?

A 多くの情報をもとに、より正確な診断、適切な治療(処方功句能となります
他院で鎮痛剤を処方されている患者さんに当院でも同種の薬剤を処方してしまったら、健康被害につながって

いたかもしれません。事前に薬剤・診療情報を閲覧していたため、重複処方を避けることができました。

'

始まっています!

n.

.

'.

マイナ保険証で受診すると、限度額適用認定証がなくても、本人が同意すれば高額療養費制度に基づき限度額を超える医療費

の立替払いが不要となります。協会けんぽへの手続きは必要ありません。

C二^_
).、・.

, ?

他院で鎮痛剤が
処方されてますね

゛

ト

限度額適用認定証
を申請したいの
です力て・ー

オンライン資格確認なら

^

匂

はい!

^

亀"

当院で鎮痛剤の
処方は必要ない
ですね

患者の声

＼、

^

弔

'゛

、、

^ー^

^

4

1

J

ホヅ

口

申請書にご言三入い
ただき、お手元に

届くまで1週間は

&オンライン資格確認を利用して、どのようなメリツトを感じていますか?

A 申請しなくても窓口での支払いが減額されました
急に入院することになり、協会けんぽに限度額適用認定証を申請しようとしたら、1週問かかると言われました。

マイナ保険証を利用すると、認定証がなくても窓口負担が減額され、助かりました。

0

C

、

'ハ
、かります

1週間も...

.'.
.

マイナンバーカードなので

限度額がわかりますよ

ト

マイナ保険証のメリットの詳細は、右の二次元バーコードからご確認ください。

厚生労働省作成動画膨【何か便利になるの?メリット〒副

オンライン資格確認なら

イ^
^

.

自己負担額が
即時に減額されて
助かった!

゛
倉

四回

回.

風
、
、

処
方
の

リ
ス
ク
鼎
1
.

タ

ク

、
゛

■
弔

一
.

一
口

[

1 .
'
冒膨

=

,

.イ

、
慨
定
証

な
し
で
O
K
1
;
、

1

0

.

.

.

.

』

ι
L

.

.

曳

、
、

遜

、

一
.

、
、

一

=

゛

マイナ保険証によるオンライン資格確認が必要なの?

^マイナンバーカードを保険証として利用できるようにするための手続きは?

●,....',..■甲

協会けんぽでは、マイナ保険証について解説した動画

『使ってみよう!マイナ保険証』を健康保険組合連合会と共同で作成しました。
回・回

動画の中では、マイナ保険証のメリットや使用方法に加え、令和6年12月から

健康保険証が廃止されることでどのように制度が変わるかについても紹介しています。
回

マイナ保険証についてより詳しく解説しておりますので、ぜひご覧ください。

協会けんぽは加入者の皆さまの健康増進を図り、良質で効率的な医療を受けられるよう、
加入者の皆さまの安心・安全実現のために努めてまいりますので、ご懐力をよろしくお願いいたします。

協会けんぽ支部の
連絡先はこちら

じ△左使ってみよう!マイナ保険証

(P全国臂底1号參協会

『使ってみよう!マイナ保険証』

回'J .回

勢.向ミー,'..